
EU_OPVK_I/2_27_Př8_Analýza nemocí DS – zadání 
 

Úkol: Zařaďte nemoci dýchací soustavy do správných kolonek – využijte při tom infolist 
 
 

Podle napadené části DS 

plíce 

    

dýchací cesty 

    

    

    

 

Podle původce 

viry 

    

    

    

bakterie 

    

    

houby (kvasinky, plísně) 

    

 

Podle dalších příčin a faktorů, které mohou posílit vnímavost k nemoci 

genetika 

    

znečištěné prostředí 

    

alergeny 

    

kouření aktivní či pasivní 

    

stres 

    

poranění hrudníku 

    

některé chirurgické zásahy 

    



karcinogeny 

    

virus HIV 

    

nedostatek vitamínů 

    

cukrovka a další nemoci 

    

transplantace, selhání vnitřních orgánů, nádory 

    

přetěžování organismu (např. hlasivek) 

    

 

Podle příznaků (symptomů) 

zvýšená teplota či horečka 

    

    

kašel 

    

    

    

    

hlen 

    

problémy s dýcháním 

    

    

únava či nechutenství 

    

ztráta tělesné hmotnosti 

    

bolest hlavy 

    

pocit zimy 

    

bolest či pálení v krku 

    



dávení či zvracení 

    

zduření a překrvení sliznic nosu 

    

problémy s polykáním, zvětšené uzliny, mandle 

    

sípot či chrčení, chrapot až bezhlasí 

    

bolest na hrudi 

    

 
Podle prevence 

očkování 

    

posilování imunity těla, otužování, saunování, dostatek vitamínů, … 

    

    

nekouření a vyhýbání se prostředí, kde se kouří 

    

potlačování rizikových faktorů, používání ochranných pomůcek, dodržování hygienických zásad 

    

    

izolace nemocných jedinců 

    

 
Podle léčby 

inhalátor 

    

poloha těla 

    

lékařský výjezd 

    

léky na vykašlávání a rozpouštění hlenů 

    

zvyšování imunity pomocí vitamínů či minerálů 

    



antibiotika 

    

    

drén 

    

chirurgický zásah 

    

chemoterapie a radioterapie 

    

analgetika (potlačení bolesti) 

    

léky na snížení horečky (antipyretika) 

    

bylinky, dostatek horkých nápojů či minerálek 

    

odstraňování nepříjemných symptomů, vlastní léčbu řeší imunitní systém nemocného (bílé krvinky) 

    

léky ze skupiny antivirotik 

    

odsávačka hlenů 

    

kloktání slané vody 

    

vlhký a studený vzduch (otevřené okno) 

    

odpočinek 

    

 


